Дело № 1-94/2021 

УИД21RS0017-01-2021-000733-46 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Шумерля 27 июля 2021 года.

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Никитина А. В., при секретаре Степановой Н.Г., с участием государственного обвинителя помощника Шумерлинского межрайпрокурора ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника адвоката Рязановой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 25 _____________, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил _____________ хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159. 3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

"___" ___________ г. около 10 часов 30 минут, ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещение кафе «Пельменная», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................ получил от Свидетель №4 на временное хранение для дальнейшей передачи по принадлежности Потерпевший №1, принадлежащие Потерпевший №1 банковские карты № ___________, открытую "___" ___________ г. в ПАО «Сбербанк», привязанную к банковскому счету № ___________ и № ___________, открытую "___" ___________ г. в ПАО «Сбербанк», привязанную к банковскому счету № ___________, которые Свидетель №4 обнаружила на земле возле спящего у указанного кафе в состоянии алкогольного опьянения Потерпевший №1 ФИО2 вышеуказанные банковские карты Потерпевший №1 не передал, так как у него внезапно возник умысел на хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1

"___" ___________ г. ФИО2, с целью хищения денежных средств с вышеуказанных банковских счетов и незаконного обогащения, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя умышленно, находясь в различных торговых объектах ........................ Республики, используя вышеуказанные банковские карты Потерпевший №1, _____________ похитил денежные средства в сумме 18 358 рублей 35 копеек с банковского счета № ___________ и денежные средства в сумме 4 790 рублей 93 копейки с банковского счета № ___________, всего на общую сумму 23 149 рублей 28 копеек, расплатившись за приобретенные товарно-материальные ценности при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, "___" ___________ г. в 10 часов 45 минут, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 606 рублей.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в период с 10 часов 56 минут по 10 часов 58 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил две покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 1196 рублей.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в 11 часов 01 минуту, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в кафе «Каравай», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 174 рубля.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в 12 часов 04 минуты, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 386 рублей.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в период с 12 часов 09 минут по 12 часов 12 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил три покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 834 рублей 40 копеек.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в 13 часов 09 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Пятерочка - 2249» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 99 рублей 29 копеек.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в период с 13 часов 18 минут по 13 часов 19 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил две покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 763 рубля.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в 18 часов 42 минуты, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Пятерочка - 2249» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил покупку товарно-материальных ценностей на сумму 788 рублей 98 копеек.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в 19 часов 08 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил три покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 967 рублей 98 копеек.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в период с 19 часов 09 минут по 19 часов 13 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил три покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 2579 рублей 61 копейку.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в период с 19 часов 43 минут по 19 часов 44 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Мариэль», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил две покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 1786 рублей.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в период с 20 часов 31 минуты по 21 час 00 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил 14 покупок товарно-материальных ценностей на общую сумму 9934 рубля 05 копеек.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в период с 21 часа 17 минут по 21 час 18 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил две покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 423 рубля 97 копеек.

Далее, ФИО2, "___" ___________ г. в 21 час 44 минуты, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: Чувашская Республика, ........................, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ___________, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1 осуществил три покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 2610 рублей.

Таким образом, ФИО2 своими вышеуказанными противоправными действиями совершил кражу денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1 всего на общую сумму 23 149 рублей 28 копеек, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний отказался. Из оглашенных его показаний данных в ходе предварительного следствия следует, что "___" ___________ г. он в кафе «Пельменная», расположенное по адресу: ........................ вместе с со своими знакомыми Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 и ранее незнакомым Потерпевший №1 употребляли спиртное. Спиртное и закуску покупал Потерпевший №1 Во время распития спиртного Потерпевший №1 сильно опьянел и вышел из кафе. Так как Потерпевший №1 долго не заходил обратно в кафе, Свидетель №4 вышла из кафе за Потерпевший №1 Вскоре Свидетель №4 зашла обратно и сказала, что Потерпевший №1 пьяный уснул за кафе и лежит на земле. Свидетель №4 с собой принесла мобильный телефон, паспорт, две банковские карточки ПАО «Сбербанк» «Моментум» и «Мир» принадлежащие Потерпевший №1 Свидетель №4 сказала, что указанные вещи лежали на земле. Свидетель №4, передала все имущество Потерпевший №1 ему и попросила предать Потерпевший №1, когда Потерпевший №1 проснётся. Однако он Потерпевший №1 ничего предавать не стал, т.к. Потерпевший №1 был пьяный и ушел домой. По пути домой у него возник умысел на хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 Остальные вещи, телефон и паспорт он похищать не хотел и намеревался вернуть Потерпевший №1 Сначала он зашел в магазин «Бристоль» по ........................, где приобрел спиртное. Затем проходя мимо ........................ он встретил Свидетель №2 и Свидетель №3, с которыми в магазине «Бристоль», расположенном по ........................ приобрели спиртное и закуску, а в кафе «Каравай» две пиццы. Затем вновь пошел в магазин «Бристоль» по ........................, где купил несколько бутылок пива. Следом в магазине «Магнит» по ........................ купил продукты питания. Также он оплатил баланс сотового телефона на сумму 2000 рублей, принадлежащего Потерпевший №1 Впоследствии в послеобеденное время и вечернее время он осуществлял покупки по банковским картам Потерпевший №1 в магазине «Авокадо» на Зеленом рынке, в магазине «Пятерочка» по адресу: ........................, в магазине «Магнит» по ........................, в магазине «Мариэль» по ........................, в магазине «Магнит» по ........................, а также в магазине «Бристоль» по ......................... Покупал как спиртное, так и продукты питания, и другие вещи. Покупки делал до 1000 рублей. В магазине «Магнит» по адресу: ........................ ним был знакомый Свидетель №5 Последняя его покупка была по банковской карте «Мир» в магазине «Бристоль» по ......................... Там покупал коньяк и шоколад. Впоследствии банковскую карту «Мир» он где-то утерял, а другая карта осталась при нем. "___" ___________ г. в кафе «Спортбар», расположенное по адресу: ........................ его задержали сотрудники полиции и доставили в МО МВД России «Шумерлинский». В том, что похитил денежные средства с банковских счетов Потерпевший №1, он признает и раскаивается. Потерпевший №1 полностью возместил причиненный ущерб в сумме 25 000 рублей, вернул Потерпевший №1 паспорт и телефон (л.д. 158-159).

Огласив показания потерпевшего Потерпевший №1, огласив показания свидетелей обвинения, исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления установленного судом. Данное обстоятельство подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что "___" ___________ г. на пригородной электричке он приехал из ........................ в ........................ для поездки с железнодорожного вокзала в ......................... В течение дня "___" ___________ г. он употреблял спиртное и впоследствии проспал отправление поезда в ........................ в зале ожидания вокзала. Свою сумку с вещами он сдал в камеру хранения. "___" ___________ г. год он в кафе «Пельменная» вместе с ранее незнакомыми Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 и ФИО2 употреблял спиртные напитки. У него были две банковские карты ПАО «Сбербанк». Также при нем был сотовый телефон марки «Samsung A022». Указанные вещи лежали в боковом кармане безрукавки. От выпитого спиртного он опьянел и проснулся на земле возле кафе «Пельменная». У него пропали паспорт с банковскими картами и сотовый телефон. Он сразу обратился в полицию. Утром "___" ___________ г. сотрудники полиции сообщили ему, что нашли его вещи. В полиции он встретил ФИО2 и Свидетель №4 Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 похитил с его банковских карт денежные средства путем осуществления покупок в магазинах в ......................... Впоследствии получив выписку из ПАО «Сбербанк» он установил, что с банковской карты «Моментум», ФИО2 похищены денежные средства на сумму 18 358 рублей 35 копеек. А с карты «Мир», ФИО2 похищены денежные средства на сумму 4790 рублей 93 копейки. Таким образом, ФИО2 ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 23 149 рублей 28 копеек. Впоследствии ФИО2 ущерб ему полностью возместил на сумму 25 000 рублей. Гражданский иск заявлять не желает (л.д.25-26, 96-97, 103-104).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что "___" ___________ г. она утром вместе со своими знакомыми ФИО2, Свидетель №2, Свидетель №3 и с ранее незнакомым Потерпевший №1 употребляла спиртные напитки. За спиртное и закуску расплачивался Потерпевший №1 От выпитого спиртного, все опьянели, периодически выходили на улицу покурить. В какой-то момент она вышла на улицу и увидела спящего на земле Потерпевший №1 Рядом с Потерпевший №1 на земле лежали сотовый телефон и паспорт. Для того чтобы телефон и паспорт не украли, она паспорт и телефон занесла в кафе, где передала ФИО2 ФИО2 сказала, чтобы передала паспорт и телефон Потерпевший №1, когда Потерпевший №1 проснется. После этого она ушла из кафе (л.д. 29).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что "___" ___________ г. с 05 часов 30 минут она находилась на рабочем месте в кафе «Пельменная», расположенном по адресу: ........................, где работает продавцом – кассиром. Около 07 часов в кафе зашел ранее незнакомый Потерпевший №1, купил 100 грамм водки, расплатился банковской картой. Выпив 100 грамм водки, Потерпевший №1 ушел из кафе и вернулся в кафе через полчаса и начал распивать спиртное вместе с ФИО2, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 Спиртное и закуску покупал Потерпевший №1 После 10 часов все покинули помещение кафе. После обеда Потерпевший №1 вернулся в кафе и стал искать свой рюкзак. После 15 часов Потерпевший №1 снова вернулся в кафе и сообщил, что рюкзак с вещами оставил в камере хранения на железнодорожном вокзале, сел за свободный столик и усн........................, Потерпевший №1 стал искать паспорт и телефон. Она сообщила Потерпевший №1, что паспорт и телефон не видела и посоветовала обратиться в полицию (л.д. 50).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что "___" ___________ г. в течение дня он вместе с ФИО2 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ........................, в магазине «Магнит» по ........................, в магазине «Бристоль» по ........................ покупали спиртное и продукты питания. ФИО2 в магазинах расплачивался банковской картой (л.д. 106).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2 следует, что они дали показания аналогичные показаниям подсудимого ФИО2 (л.д. 109, 146-147). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она работает продавцом – кассиром в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: ......................... "___" ___________ г. она находилась на рабочем месте. Помнит, что около 11 часов в магазин приходил ФИО2 ФИО2 покупал спиртное и расплачивался банковской картой (л.д. 118-119).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что она работает продавцом – кассиром в кафе «Каравай», расположенном по адресу: ......................... "___" ___________ г. с 07 до 20 часов она находилась на рабочем месте. В кафе имеется терминал оплаты банковской картой. Около 11 часов в кафе заходил ФИО2 и приобрел товар на сумму 174 рубля. Покупку ФИО2 осуществил по банковской карте (л.д. 120-121)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что она работает продавцом в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: ......................... Магазин оборудован камерами видеонаблюдения, также имеется терминал для оплаты банковскими картами. "___" ___________ г. она находилась на рабочем месте. Помнит, что в тот день около 13 часов в магазине был парень в выпившем виде. Парень приобрел товар на сумму более 700 рублей и расплатился банковской картой. Впоследствии ей стало известно, что данным парнем был ФИО2 (л.д. 124-125).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что она работает продавцом – кассиром в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: ......................... Торговый зал оборудован камерами видеонаблюдения. На кассовых зонах имеются терминалы оплаты банковскими картами. "___" ___________ г. с 08 до 23 часов она находилась на рабочем месте. Примерно в 21 час 40 минут в магазин зашел парень, находившийся в состоянии алкогольного опьянения. Он хотел приобрести коньяк. Она ему предложила купить хороший коньяк стоимостью более 2000 рублей. Он согласился, но сообщил, что забыл пин-код банковской карты. Тогда она предложила приобрести покупку несколькими операциями не свыше 1000 рублей путем бесконтактной оплаты. Парень согласился и таким образом тремя операциями, парень приобрел предложенный ему коньяк и шоколадку, после чего покинул помещение магазина (л.д. 136-137).

Также виновность подсудимого в совершении преступления установленного судом подтверждают следующие исследованные в ходе судебного следствия доказательства:

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрено помещение кафе «Пельменная», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, где Свидетель №4 передала ФИО2 сотовый телефон, паспорт с двумя банковскими картами, принадлежащие Потерпевший №1, обнаруженные ею на земле рядом со спящим в состоянии алкогольного опьянения Потерпевший №1 возле указанного кафе (л.д.6-8);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому с разрешения ФИО2 в ходе осмотра его верхней одежды обнаружены и изъяты паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1, банковская карта ПАО «Сбербанк» «MOMENTUM R» № ___________ и сотовый телефон марки «Samsung A022», принадлежащие Потерпевший №1 (л.д.16-19);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрены магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: ........................, магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: ........................, кафе «Каравай», расположенное по адресу: ........................, магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: ........................, магазин «Пятерочка-2249» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: ........................, магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: ........................, магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: ........................, Ленина, ........................, магазин «Мариель», расположенный по адресу: ........................, магазин «Авокадо», расположенный по адресу: ........................, магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: ........................, в которых ФИО2 осуществлял покупки по банковским картам Потерпевший №1 В ходе осмотра установлено, что на кассовых зонах торговых объектов установлены терминалы оплаты банковскими картами, зафиксированы номера терминалов (л.д.110-117);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ......................... В ходе осмотра помещения магазина изъята видеозапись на CD-R диск с моментом осуществления ФИО2 покупок по банковской карте Потерпевший №1 (л.д.80-82);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрено помещение кафе «Каравай», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ......................... В ходе осмотра помещения магазина изъята видеозапись на CD-R диск с моментом осуществления ФИО2 покупок по банковской карте Потерпевший №1 (л.д.83-85);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ......................... В ходе осмотра помещения магазина изъята видеозапись на DVD-R диск с моментом осуществления ФИО2 покупок по банковской карте Потерпевший №1 (л.д.86-88);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Авокадо», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ......................... В ходе осмотра помещения магазина изъята видеозапись на CD-R диск с моментом осуществления ФИО2 покупок по банковской карте Потерпевший №1 (л.д.89-91);

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка-2249» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ......................... В ходе осмотра помещения магазина изъята видеозапись на CD-R диск с моментом осуществления ФИО2 покупок по банковской карте Потерпевший №1 (л.д.92-94);

протокол осмотра документов от "___" ___________ г., согласно которому осмотрены четыре CD-R диска и один DVD-R диск с видеозаписями, изъятыми с торговых объектов, расположенных на территории ........................, а именно: 

- с помещения магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, где ФИО2 "___" ___________ г. осуществил покупки по банковской карте Потерпевший №1 в 10 часов 56 минут, в 10 часов 58 минут и в 12 часов 04 минут;

- с помещения кафе «Каравай», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, где ФИО2 "___" ___________ г. осуществил покупку по банковской карте Потерпевший №1 в 11 часов 01 минуту;

- с помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, где ФИО2 "___" ___________ г. осуществил покупки по банковской карте Потерпевший №1 в период с 20 часов 31 минуты по 21 час 00 минут;

- с помещения магазина «Авокадо», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, где ФИО2 "___" ___________ г. осуществил покупки по банковской карте Потерпевший №1 в период с 13 часов 18 минут по 13 часов 19 минут;

- с помещения магазина «Пятерочка-2249» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, где ФИО2 "___" ___________ г. осуществил покупку по банковской карте Потерпевший №1 в 18 часов 42 минуту (л.д.138-139);

история операций по банковской карте № ___________, привязанной к банковскому счету № ___________, согласно которой "___" ___________ г. осуществлены покупки в различных торговых объектах ........................ в период с 10 часов 45 минут по 21 час 00 минут на общую сумму 18 358 рублей 35 копеек (л.д.75-76);

история операций по банковской карте № ___________, привязанной к банковскому счету № ___________, согласно которой "___" ___________ г. осуществлены покупки в различных торговых объектах ........................ в период с 18 часов 42 минут по 21 час 44 минуты на общую сумму 4790 рублей 93 копейки (л.д.77);

выписка по отчету о движении денежных средств ПАО «Сбербанк» от "___" ___________ г., согласно которым имеются сведения о движении денежных средств по банковским счетам № ___________ и № ___________, оформленных на Потерпевший №1, где имеются сведения о движении денежных средств по указанным банковским счетам, данные о банковских картах, привязанных к счету, номерах счета карт, место открытия карт, дата и время операции, место совершения операций, суммы операций, вид валюты, а также номерах терминала, где осуществлена покупка по банковским картам (л.д. 98-100);

протокол осмотра документов от "___" ___________ г., согласно которому осмотрена выписка ПАО «Сбербанк» по отчету о движении денежных средств по банковским счетам № ___________ и № ___________, оформленных на Потерпевший №1, где имеются сведения о движении денежных средств по указанным банковским счетам, данные о банковских картах, привязанных к счету, номерах счета карт, место открытия карт, дата и время операций место совершения операций, сумма операции, вид валюты, а также номерах терминала, где осуществлена покупка по банковским картам (л.д.101);

протокол осмотра предметов с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому осмотрены принадлежащие Потерпевший №1 и изъятые в ходе осмотра места происшествия у ФИО2: сотовый телефон марки «Samsung A022», паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1 и банковская карта ПАО «Сбербанк» «MOMENTUM R» № ___________ на имя Потерпевший №1 (л.д. 39-41);

постановление о возращении вещественных доказательств от "___" ___________ г., согласно которому потерпевший Потерпевший №1 получил принадлежащие ему сотовый телефон марки «Samsung A022», паспорт гражданина РФ на его и банковскую карту ПАО «Сбербанк» «MOMENTUM R» № ___________, открытую на его имя (л.д.43);

расписка от "___" ___________ г., согласно которой Потерпевший №1 получил принадлежащие ему сотовый телефон марки «Samsung A022», паспорт гражданина РФ на его имя и банковскую карту ПАО «Сбербанк» «MOMENTUM R» № ___________, открытую на его имя (л.д.44);

расписка от "___" ___________ г., согласно которой Потерпевший №1 получил в счет возмещения причиненного вреда от ФИО2 денежные средства в сумме 25 000 рублей (л.д.95); 

протокол проверки показаний на месте с фототаблицей к нему от "___" ___________ г., согласно которому подозреваемый ФИО2 в присутствии своего защитника Рязановой Е.В. подтвердил свои показания данные им в качестве подозреваемого по факту хищения денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1, а также показал на магазины, расположенные в ........................ Республики, где он расплачивался за приобретенный товар по банковским картам Потерпевший №1 путем осуществления покупок (л.д.46-49);

постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от "___" ___________ г., согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщена выписка ПАО «Сбербанк» по отчету о движении денежных средств по банковским счетам № ___________ и № ___________, оформленных на Потерпевший №1, где имеются сведения о движении денежных средств по указанным банковским счетам, данные о банковских картах, привязанных к счету, номерах счета карт, место открытия карт, дата и время операций, место совершения операций, сумма операции, вид валюты, а также номерах терминала, где осуществлена покупка по банковским картам (л.д.102);

постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от "___" ___________ г., согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены: сотовый телефон марки «Samsung A022», паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №1 и банковская карта ПАО «Сбербанк» «MOMENTUM R» № ___________ на имя Потерпевший №1 (л.д.42);

постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от "___" ___________ г., согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены четыре CD-R диска и один DVD-R диск с видеозаписями с моментом хищения денежных средств ФИО2 с банковских счетов Потерпевший №1 путем осуществления покупок в торговых объектах ........................ (л.д.140).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которых ФИО2 совершил _____________ хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

По собранным по делу доказательствам суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признакам кражи, то есть _____________ хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления предусмотренного статьей 159. 3 УК РФ). 

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления установленного судом.

В основу обвинения суд считает необходимым положить показания потерпевшего Потерпевший №1, показания свидетелей и письменные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания. Также виновность подсудимого в совершении преступления установленного судом подтверждается признательными показаниями подсудимого данными в ходе предварительного следствия. 

Из материалов дела следует, что подсудимый является вменяемым, также у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого во время судебного процесса, и с учётом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также цели наказания, установленные ч.2 ст.43 УК РФ и требования ст. 6 УК РФ.

Подсудимый совершил тяжкое преступление. 

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является простой рецидив преступлений. Судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести по приговору Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в установленном законом порядке не снята и не погашена, совершено умышленное тяжкое преступление. 

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения суд не находит, исходя из фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления. Доказательств, свидетельствующих о том, что именно нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения побудило его к совершению преступления, судом по делу не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба от преступления.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступлении и степени его общественной опасности. 

При этом суд также не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Исходя из вышеизложенного, учитывая наличие целого ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает достаточным для достижения целей наказания и исправления подсудимого, назначение подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ с возложением на подсудимого определенных обязанностей.

Суд назначает наказание без дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы, т.к. по мнению суда, назначение данных видов наказания не возымеет должного результата по исправлению осужденного

Меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ст. 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать ФИО2 без уведомления специализированного государственного органа занимающегося исправлением осужденных, Шумерлинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике, не менять постоянного места жительства, периодически являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью устанавливаемой уголовно-исполнительной инспекцией. Находиться по месту проживания или регистрации с 22 часов вечера до 6 часов утра, кроме случаев нахождения на работе. В десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: выписку по банковским картам, четыре CD-R диска и один DVD-R диск хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 8 600 рублей, затраченные на оплату труда адвоката Рязановой Е.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: